TELHA, 17 de Maio de 2024.

Ofício de Justificativa

Prefeitura Municipal de Telha

Secretaria de Administração Geral

Ofício n.º 53

Assunto: Justificativa para a ausência de julgamentos de contas no Portal da Transparência

À População do Município de Telha-SE,

A Prefeitura de Telha por meio deste ofício, vem prestar esclarecimentos sobre a ausência dos

relatórios de julgamento de contas emitidos pelo Tribunal de Contas do Estado (TCE) na aba de

julgamento de contas do Portal da Transparência.

Informamos que, durante a gestão, o Tribunal de Contas do Estado (TCE) não enviou os

relatórios de julgamento de contas à Câmara Municipal deste município. A ausência desses

documentos impede a apreciação e aprovação das contas anuais pela Câmara Municipal,

conforme exigido pela legislação.

Esclarecemos que a responsabilidade pelo envio dos relatórios de julgamento de contas é do

Tribunal de Contas do Estado (TCE), e não da Prefeitura ou da Câmara Municipal. Estamos em

constante comunicação e acompanhamento para que essa situação seja regularizada.

Enquanto aguardamos o envio dos relatórios pelo TCE, reafirmamos nosso compromisso com a

transparência e a responsabilidade na gestão dos recursos públicos. Continuaremos

disponibilizando todas as demais informações financeiras e administrativas no Portal da

Transparência, de acordo com a legislação vigente.

Agradecemos a compreensão e estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Atenciosamente,

KARLA MARCELINA DE JESUS BRÁSIDA

		2024-05-17T15:12:25-0300